inter quos erat Atrebatensis praesul amicissimus, de quo haec refert Jannotius Manettus ¹ : « Cum Joannes episcopus Atrebatensis lecticae, in qua Pontifex moribundus jacebat, genibus flexis astaret, et paucis verbis ipsum jam paene morientem, etsi altera consolatione non indigeret, pro virili tamen consolari cuperet, inter loquendum lacrymas jam oculis per totum vultum emanantes continere non potuit, quod cum ipse luminibus siccis intueretur plane et aperte conspexit, ac statim consolatione orationis suae jam lacrymis referta cursum his suavibus verbis generose admodum ac magnanimiter impedivit, atque : O Atrebatensis, inquit, ne fleas, quæso, quinimo has tuas lacrymulas in devotas deprecationes converte, et pro me paulo post morituro ad omnipotentem Deum Dominum nostrum humiliter deprecare ». Denique maximo bonorum omnium dolore, eorum præcipue, qui sacram in Turcas expeditionem contici cupiebant, ex hac vita excessit; mox enim retardata omnia fuere pia consilia, in superioribus conventibus imita, ut Joannes Gobelinus ² refert hisce verbis :

« Inter hæc dum omnia propemodum conclusa sunt, et spes pulcherrima esset Æstate proxima ingentes copias in hostem eductum iri, ecce mors Nicolai V renuntiatur Pontificis maximi, quæ telam longo jam tempore ordiri cœptam uno momento interrupit, vanasque ho-

minum cogitationes ostendit, et inanes curas, nam quæ futuri cognitio, quæ consilii capiendi certa ratio? decidunt omnes humani conatus, quod dextera Dei non adjuvat: non placuit divinae pietati per id tempus extingui Turcarum imperium; ad correctionem nostrarum iniquitatum diutius conservatur. Sederat Nicolaus in B. Petri solio annos circiter octo non tam genere clarus, quam doctrina et animi dotibus excellens ». Exegit in Pontificatu annos octo dies decem et novem; obiit namque xxiv Aprilis, feria iii die, hora noctis quinta, ut narrat Stephanus Infissura, cui Bartholomæus ¹ Turcia, Paulus Benedictus ² et alii consentiunt. Cum autem tradant illi Nicolaum obiisse consecuta nocte vigesimam quartam Martii hujus anni, ab iis S. Antoninus ³ non dissentire videtur, dum insequentem diem consignat his verbis : « Anno Domini mcdly, xxv Martii, Nicolaus papa V doloribus diutine infirmitatis gravatus, sumptis omnibus devote sacramentis, et exhortatione facta ad cardinales, diem clausit vite suae extremum, in Ecclesia S. Petri sepultus (1) ».

13. Multa egregieque ab eo gesta in Pontificatu breviter perstrinxit Æneas Sylvius ³, quorum aliqua nos suis locis in Annales intulimus : « Illic, inquit, Urbem Romanam multis ac maximis aedificiis mirum in modum exornavit,

¹ Barthol. c. Turc. Ms. Vat. sign. num. 111. — ² Paul. Ben. sig. num. 110. — ³ S. Ant. III. p. tit. xlvii. c. 14. in princ. — Æn. Sylv. de Europ. c. 58.

(1) Vita functus est hoc anno mense, die et hora de quibus in Annalibus, Nicolaus V, vir optimus, princeps magnificus, Pontifex religiosus. Egregii animi ejus dotes cum ipso in privata fortuna adolescentes ad summam dignitatem illum extulerunt, et in principatu principatum et ipsæ pariter obtinuisse visæ sunt. Nemo Pontifex summi loci dignitatem melius sustinuit, ut in principatu educatus, non vero ex humili ad summum illum locum favore elatus videretur. Ut enim ceteras ejus virtutes principæ dignas sileam, cum satis superque a viris doctissimis apud annalistas hic celebrentur, magnificentiam ejus sive in publicis sive in privatis sive in pontificis sive in sacris adhaec excitandis, augendis, ornandis aequales omnes scriptores commendant; quo in genere magnificentissimos Pontifices ad illam usque ætatem non æquavit tantummodo, sed et superavit omnes. Id vero a se non amplificandi nominis sui cupiditate, sed agenda gloria Romana Ecclesiæ et venerationis erga loca religiosa extollenda gratia præstitum Nicolaus ipse moriturus præsentibus lectulo cardinalibus professus est, teste Jannotio Manetto in Vita ejusdem Pontificis. Litteras et litteratos viros amavit impense, quarum rerum alteram ipse excoluit, extatque specimen in Epistolis plurimis in Registro Vaticano servatis, ex quibus nonnullas annalista in Annales derivavit, sed multo plures Wahingus in Anual. et peculiarem unam ad Constantinum Paleologum in Codice Ms. Viennensi extare affirmat a S. Jacobo in *Biblioth. Pont.* 1, quam tamen non aliam Epistolam credo ab ea qua in Annalibus ad annum mcdli, l, recitatur. Orationem ejus ad cardinales post funus Eugenii IV laudat Oldoinus in Addit. ad Cræconium, sicut et de Conceptione B. M. V. Diploma extare ex Petro de Thedo in *Inform. Ecclesiast. de Concept. B. M. V.* affirmat. Litteratos viros adeo fovit, ut summos quosque in singulis litteraturæ generibus Romanæ accessit, assignato singulis stipendio honesto, tradat Jannotius Manettus, qui se pariter ab eo invitatum stipendio 600 aureorum profuitur. Litteratos hos viros singulos compulit, ut pro se quisque litteris amplificandis sive scriptione sive ab externis linguis versione conferret, quorum usui libros undique ingenti sumptuum profusione contraxit, ditata Pontificia Bibliotheca Cotheum ad minus 5000 pretiosa suppellectili, eodem operum Jannoti exhibit Naldus, quamquam in eo errat, quod in libros quatuor ab auctore distributum narret, cum reipsa tribus tantummodo absolvatur. Porro Nicolaus, ab ætatis illius scriptoribus omnibus celebratur, cujus ea fuit vitæ probitas, ut nec heterodoxis scriptoribus ansam ullam carpenti suppeditaret. Unus hu Plessy ex Bodino oggerit, quod ab episcopo quodam magicis quibusdam incantationibus, ut ille quidem rebatur, vexato consultus, concesserit, ut Strigam, unde malum processisse censebat, ad maleficium altero maleficio tollendum cogeret, quod malum magis minori admissio averruncari posse diceret. Sed Bodino scriptori in Pontifices imo et in Catholicam libem iniquiori, ætatisque sequiori scriptori absque idoneo teste quis credat? cum præsertim is fuerit Bodinus, « ut in historis et testimoniis sæpe a vero abiret, neglecta mala crederem, quam dolo; quamquam interdum vix est ut doli suspicionem ellugiat », qua de illo scribit Grotius in *Epist. ad Cordesium* 19 Sept. 1634. Sed de Nicolao satis, in cujus laudes si liberius aliquanto excurrerim, dabunt illi lectores meæ in patriam charitati, cum Lucenses mei inter suos virum hunc magnum allegent, tum quod civitate illum donaverint, cum etiam quod materno grege Sarzanensium fuerit, quod tunc oppidum quidem, ut illud appellat Manettus, erat Liguria, sed Lucensibus parebat.

Nicolao successit est Callistus III, cujus electionis diem, qui annalista fugit, servavit Bartholomæus non Baptista, ut illum appellat annalista, errore apud scriptores frequenti Platina, renuntiatum scribens Patrum suffragiis die VI id. Aprilis, cui veteres omnes suffragantur. Reliqua in Annalibus petas.

cujus opera si compleri potuissent, nulli veterum imperatorum magnificentiæ cessura videbantur, sed jacent adhuc adificata sicut ruina murorum ingentes ». Sed hæc de relictis excelsisque summa cum magnificentia adificiis exactius prosequitur subjectis verbis Baptista Platina ¹ ejus temporis scriptor : « Edificavit magnificè et splendide tum in Urbe, tum in Vaticano : in Urbe aedes Pontificias apud S. Mariam ad Præsepe restituit, et templum S. Stephani in Cælio-Monte : a fundamentis vero erexit S. Theodori templum inter Palatinum et Capitolium montem in plano situm. Pantheon quoque in medio Urbis positum templum vetustissimum M. Agrippæ opus plumbeo lecto restituit. In Vaticano autem et Pontificias aedes sumptuosius operis in hæc formam, quam nunc cernimus redegit, et muros Vaticani præaltos et latos inchoavit, jactis insanis fundamentis ad turres et majorem molem super adificandam, quibus coerceri hostes possent, ne aedes Pontificis et B. Petri templum, ut antea sæpe factum est, diriperentur. Inchoavit præterea ad caput templi B. Petri amplam testudinem, quam vulgo tribuniam vocant, quod templum ipsum augustius et hominum magis capax esset. Pontem quoque Milvium restituit et aedes egregias ad balnea Viterbiana adificavit. Jovit et multos pecunia, qui in Urbe adificabant, ejus etiam mandato vici Urbis tere omnes strati sunt ». Hæc Platina de adificiis. Prosequitur autem reliqua ab eo gesta Æneas ² : « Schisma, inquit, quod apud Sabaudenses adhuc in Ecclesia vigeat explosit, Amedeum papatui renuntiantem in gratiam recepit, cardinalatus honorem et in paterno dominio legationem reliquit ». Addit ut Bernardino Senensi sanctorum confessorum cultum decreverit, Fridericum et Leonoram imperii augustalibus ornamentis decorarit.

14. De creatis cardinalibus hæc habet idem auctor : « Bis cardinales creavit, et primo quidem unum tantum Antonium natione Majoricensem ad tit. S. Chrysogoni, quem sibi philosophiæ studiis et arcanorum sacræ theologiæ cognitione ex omnibus parem elegerat ». Creatum fuisse anno MCDLVI, XIII kal. Aprilis memorat Alfonsus Ciaconus. « Secundo sex creavit aut doctrina percelebres, aut generis claritate insignes, inter quos et germanum suum Philippum sanctæ Susannæ cardinalem assumpsit placidis moribus et incorruptæ fidei ». Erat is Philippus Calandrinus frater ex matre episcopus Bononiensis. Reliqui fuere ³ Astorgius Agnensis, Neapolitanus patria, archiepiscopus Beneventanus, creatus presbyter fil. S. Eusebii, Latinus Ursinus archiepiscopus Traneensis cardinalis fil. SS. Joannis et Pauli renuntiatius, Alanus, natione Brito, episcopus Avenionensis titulo S. Prædixis

insignitus, Joannes Raolinus episcopus Cabillonensis fil. S. Stephani in Cælio-Monte exornatus, Nicolaus e Cusa, Germanus, archidiaconus Leodiensis, fil. S. Petri ad Vincula decoratus, quem in maximis legationibus adhibitum vidimus : creatos vero cardinales XII Januario mense anni MCDLIX narrat Ciaconus : præterea eodem anno vergente XIV kalend. Januarii Amedeum et reliquias Basileensium damnato schismate resipiscentes in gratiam admisit, nam Amedeum episcopum Sabinensem creavit, Ludovicum Arelatensem pristino juri restituit, ac tres alios, de quibus meminimus ¹ suo loco, vero sacræ purpure jure publicæ pacis ergo donavit.

15. Ipsum rei litterariæ gloria floruisse, atque ad eam promovendam post Constantinopolitanum excidium libros Græcos undique conquisisse maximo sumptu, ne veterum doctorum Monumenta deperirent, consentit Franciscus Philelphus ² in litteris proximo anno ad Callistum datis, in quibus hoc illum exornat elogio :

« Summo Ecclesiæ Romanæ Pontifici Callisto III.

« Et dignitatis gradu cæteris omnibus mortalibus præstas, ita operam te dare oportet, ut amplitudine præstantiæque virtutis et sapientiæ cunctis hominibus superior judicaris ». Et infra : « Quantam sibi gloriam comparavit Nicolaus V, qui te modo antecessit in Pontificatu, cum ad cæteras virtutes suas vitæque sanctimoniam tanta eruditione, tanta sapientiâ, tanta eloquentia polluit, ut omnibus beneficeret, omnes ad se accerseret, quos ulla vel ingenii vel doctrinæ præstantia insignes esse audiret. Videmus unius ejus optimi sapientissimique Pontificis vel diligentia vel munificentia esse factum infinita pene Græca volumina, quæ nostris hominibus erant ignota, de rebus maximis atque clarissimis, a Græcis philosophis, historicis, oratoribus eleganter scripta, in Latinum esse traducta sermonem : idemque factum est de libris theologicis atque mathematicis, adeo ut non multum jam invidendum sit Græcis auctoribus, cum ita nullos apud Latinos legere liceat ». Et infra : « Quid quod post urbis Constantinopolitanæ captivitatem, atque miseram illam et infortunatam depopulationem multos suos et negotiatores clam misit per universam illam et Europam et Asiam, quæ Turcis paret ad conquiendos emendosque Græcos Codices, nulli neque labori parcens neque impensæ ? Neque id negotii frustra susceptum est ; nam imnumerabilia prope volumina ingenti etiam pretio advecta sunt in Italiam : itaque jure optimo dici potest non periisse Græciam, sed in Italiam quæ olim magna Græcia dicta est, unius ejus Nicolai Pontificis clementia commigrasse ;

¹ Plat. in Nic. V. — ² Æn. ubi sup. — ³ Alphon. Ciacon. in Nic. V.

¹ An. Chr. 1449, num. 7. — ² Philelp. l. XIII, Ep. 1, ad Callist.

et (ne omnino se Graecum dici quam Latinum haberi mallet et multos et negotiatores misit quam plurimos per universam Europam cum grandi pecunia, qui diligenter ubique odorarentur, si quid Latinae gravitatis et elegantiae usquam lateret, idque nullius pretii habentes rationem omnino ad sese deveniendam curarent. Scio unum ex iis fuisse Enochum Asculanum, qui quondam fuerat Florentiae auditor no-terra cum Aenea isto Sylvio, qui nunc Sena gerit episcopum, is enim Enochus in Daciam usque profectus est, et ut referunt aliqui in Candavianam usque». Et infra :

« Non suos ille curabat aut locupletare, aut magnos reddere, qui sciret jam sibi nullam esse sui potestatem, intelligeretque turpissimum duci in viro gravi et sapienti mentem cum ore non convenire : nam quid absurdius dici queat, quam cum agere quidquam imperiosius et pro animi impotentia, qui se in omnibus suis litteris scribat : *SERVUS SERVORUM DEI?* Recte igitur Nicolaus V in omnibus suis actionibus assidue Deum prae se ferebat, suorumque omnium oblitus commodorum referebat omnia ad dignitatem et amplitudinem Romani Pontificatus, et ne ullam sapientiae partem neglexisse videretur in vita, intelligereque non solum duo esse vivendi genera, alterum contemplativum, alterum activum, sed rursus actionum alias esse bellicas, alias urbanas, quidquid temporis ab intelligentia rerum admirabilem atque divinarum supererat, id omne ita ad virtutes bellicas transfererat, ut urbanas nunquam a se rejiceret, et haec tamen omnia ad Dei et Christianae religionis dignitatem et gloriam. Parabat magno conatu et viribus bellum adversus Turcos, quos animadverteret quotidie magis magisque invalescere, nec aliud animo volutare, quam perniciem et exilium nominis Christiani. Itaque belli nervos, hoc est, pecunias, et ab aliis comparabat, et suis ipse non parcebat, intelligebat enim omnia oportere esse communia pro Christo Jesu. Classem ornabat ingentem et validam, copias undique accersebat, nihilque praetermillebat, quod ad belli gerendi, ad consequendam victoriae rationem attineret. Neque tamen haec dum ageret litterarum et humanitatis studia a quotidiana sua consuetudine aliena faciebat : sed cum sciret eum esse virum, qui divinum in terris solum regeret atque gubernaret, omnem in se hominis excellentiam representabat, ut non minus in omni vile actione, quam in universa intelligentiae studio reliquis mortalibus praestaret. Itaque viros doctos et eloquentes assidue apud se habebat, neque ullum omnino neglegebat, in quo praeclaram ingenii vim aliquam intueretur. Quanta vero in omnes hujusmodi viros munificentia uteretur, nemo omnium melius novit, quam ipse tu, pater beatissime, etc. Ex Mediolano XI kal. Martias, anno a Christi natali die MDLVI ».

16. His consentanea tradit S. Antoninus : Recenset vero Sylvius¹ virorum doctorum nomina, qui Graecos auctores in Latinam linguam vertere : « Libros, inquit, ex tota Graecia perquisitos ad se jussit afferri, et in Latinam converti linguam curavit, magna praemia translatoribus praebens : acceptissimi ei fuerunt in transferendis operibus Georgius Trapezontinus, Laurentius Valla, Petrus Candidus December et Georgius Castellanus, item Demetrius natione Graecus, qui soluta oratione utentes cum Pontificis aures mirifice oblectarent, nihil ex eo quod peterent non abstulerunt ». Confirmat id Franciscus Philadelphus², qui se humanissime habitum a Nicolao refert in litteris ad Nicolaum Arcinboldum dactis : « In mea, inquit, abitione donavit me ultro Pontifex munificentissimus nummis aureis, quos vulgo ducatos nominant, quingentis, cum egregia quadam honoratione verborum ». Alii insignes viri ipsi grati fuere, ut Horatius Romanus, Nicolaus Perrotius, Tortellius Arelinus, Albertus Florentinus, ac Blondus Flavius Foroliviensis. His consonant ea, quae tradit Baptista Platina, subditque de Nicolai in pauperes sacraque loca liberalitate :

« Eleemosynas, inquit, quoque multas in pauperes erogavit, maxime vero nobiles ad inopiam ob varios rerum humanarum casus reductos. Virgines inopes sive pecunia et munificentia maritis collocavit, legatos aliunde venientes munifice semper suscepit, nullo non genere honoris et liberalitatis adhibito. Facilis ad iram fuit, ne mentiar, quippe qui biliosus erat, facilis etiam reditu ad benevolentiam. Hoc est quod ausam malevolis dedit ad carpendum hominem de Deo omnibus optime meritum. Avaritiam aulem adeo expertus fuit, ut neque beneficium simoniaca pravitate ductus ulli collocaverit. Gratus erga de se et Ecclesia Dei meritos, amator justitiae, pacis auctor et conservator, clemens in delinquentes, ceremoniarum diligentissimus observator, nihil quod ad divinum cultum pertineret omittens. Extant adhuc vasa aurea et argentea, extant cruces gemmis ornatae, extant et sacerdotales vestes auro et margaritis insignitae, extant peripelasmata et aulica auro et argento interlecta, extat et mitra Pontificia, quae hominis munificentiam nobis ostendunt. Omitto tot libros sacros suo jussu descriptos auro et argento redimitos, licet inspicere bibliothecam Pontificiam sua industria et munificentia mirifice auctam, religiosos ut vernaculo verbo utar ita amavit ut eos et mira beneficentia et Ecclesiasticis beneficiis juverit ». Haecenus Platina : similia ab aliis scriptis mandata fuere, ex quibus Poggius Florentinus talem fuisse affirmat, qualem Nicolaus ipse ea oratione quam in cardinalium coetu

¹ En. Sylv. in Europ. c. 58. — ² Phil. I. VII. in Ep. ad Nic. Arcinbol.

post iusta funebria Eugenio persoluta oplandum Pontificem descriperat.

Sepultura traditus est in Basilica Valicana, ac ierunt ¹ Philippum cardinalem, ipsius ex matre fratrem, episcopum Porfuensem et majorem penitentiarium, monumentum illi extruxisse, inciso hoc Epitaphio ² :

He sacra sunt Quinti Nicola anilistis ossa.
 Antea qui dederat secula, Roma, libi.
 Consilio illustis, virtute illustior omni.
 Excoluit doctos doctior ipse viros.
 Abstulit errorem, quo schisma infecerat orbem.
 Restituit mores, membra, templa, domos.
 Tum Bernardino statuit sua sacra Senesi.
 Sancti jubilei tempora dum celebrat.
 Curvit honore caput Frederici, et conjugis aureo.
 Bes Italas ieto fodere composuit.
 Africa Romanae complura volumina lingua
 Prohibuit, heu! tumulo fraudite thura sacro.

17. *Bessarione amoto, eligitur Alphonsus Borgia qui sibi nomen Callisti Tertii adsciscit.* — Celebratis exequiis, cardinales quindecim, qui in Urbe erant, conclave ingressi de successore deligendo diu agitarunt, tandemque VI id., ut tradunt ³, Aprilis Alphonsus Borgia Hispanus nobili genere ortus creatus est Pontifex. At rem gestam ex Gobelini ⁴ Commentariis repetere praestat : « Cardinales, peracto funere, de successore solliciti, ac conclave, ut moris est, ingressi, variis consultationibus agitati sunt, eratque admodum difficile duas collegii partes in unum convenire, scrutinioque semel atque iterum incassum peracto, collocuti sunt inter se aliqui extra locum scrutinii, Bessarionemque cardinalem Nicannum eligerè decreverunt, quod is omnium aptior ad rempublicam gubernandam videretur, conveniebatque numerus in eum sufficiens, nec dubium videbatur, quin sequenti scrutinio Pontifex a duabus partibus eligeretur, jamque ad eum supplicationes deterebantur, quod ubi ad alios alterius partis defatum est, Alanus cardinalis Avinionensis, nunc istum nunc titum circumiens : ergo, inquit, Ecclesiae Latinae Graecum Pontificem dabimus, et in capite fibri neophytum collocabimus? nondum barbani rasit Bessaron, et nostrum caput erit? En paupertas Ecclesiae Latinae, quae virum non reperit summo Apostolatu dignum, nisi ad Graecos recurrat, sed agite, Patres, quod libet. Ego et qui mihi credent in Graecum praesulem non consentiemus. Moverunt ea verba nonnullos, adeo ut duae partes collegii nullo pacto ad Bessarionem accederent, qui cum una nocte Pontifex constanti omnium opinione habitus esset, adventu luce cardinalem sese reperit aliquanto minoris fama quam antea fuerat, ut accidere huius solet, qui magna e spe ceciderunt ». Id Bes-

saronis adversarios molitos testatur Baptista Platina ⁵, quod ulpote leves et deliciis deliti ejus integritatem vererentur : subiungit Gobelinus ⁶ :

« Convenitum est denno ad scrutinium, et via quae per accessum vocatur, tentata. In eum duae partes consensere, de quo minor erat expectatio populi. Is fuit Alphonsus cardinalis SS. Quatuor-Coronatorum, natione Hispanus, ex civitate Valentia nobili loco natus, scientia juris eminentissimus, et multarum rerum experientia praeditus, verum senio gravis ac propemodum decrepitus, nam septuagesimum annum transcenderat, qui et si ante aliquot annos, et vacante tum Sede Apostolica, suam assumptionem omnibus fere praedixisset, seque proculdubio futurum Pontificem maximum affirmasset, nullius tamen opinionem ad se fraxerat, et delirare potius more senum existimabatur. Sed fuit ejus valicinium verax, quod a beato Vincentio se habuisse narrabat, suae nationis homine jam defuncto, quem postea inter sanctos Christi confessores retulit, Alfonso in Petri cathedra constituto, Callisto Tertio (Callisti Tertii) nomen est inditum ». His, quae de Alfonsi doctrina testatur auctor, consonant haec Aeneae Sylvii ⁷ verba : « Unus omnium, qui suo tempore scientiam juris profiterentur eminentissimus, et qui consilium regis Alfonsi, in quo multis annis praesederat, illiusque artes et cautiones praese ferret ». Et S. Antoninus non modo illum scientiae, verum et virtutum quoque opinione floruisse testatur ⁸ : « Vir, inquit, aestimatus magnae justitiae et aequitatis, et bonae et laudabilis fama, magnus juris ».

Res ab eo ante adeptum Pontificatum gestas perstrinxit accurate Platina ⁹, dum ipsum patre Joanne Borgia Catalano, matre Franciscam nobilibus parentibus natum ait : quartumdecimum annum agentem ad Herdensem Academiam missum adeo feliciter studiis navasse operam, ut juris peritissimus evaserit, eamque scientiam magna gloria sit professus, eamque ob causam cooptatum in canonicorum Herdensium collegium a Petro e Luna, quem Benedictum XIII Hispani appellabant : tum ab Alfonso Aragonum rege arcanis et sanctioribus ipsius consilii adhibilum : cumque a Marlino V Pontifice Ecclesiae Majoricensis administrationem accepisset, suaderentque amici, ut Ecclesiae ejusdem titulum sibi compararet, remisse, quod Valentinum episcopatum se adepturum confideret, ad quem laud ita multo post Martinus V illum provexit : Egidium Munionem antipapam in Benedicti XIII locum suffectum, praecipua ipsius Alfonsi Borgiae opera in fidem Martini V ac potestatem concessisse ; tum Alfonsum Aragoniae ac Joannem